
Nº 1405 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de Agosto de 2023

Terça-feira, 29 de

Agosto de 2023

Edição-1405

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 606/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 22/08/2023, a cessão da servidora SOLANGE 
SILVA SOUSA, matrícula n° 34015, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, anteriormente cedida pela portaria n° 86/2023, publicada 
no D.O. do dia 06/01/2023, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal 
de Nova Friburgo.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N°                        NOME

00004.000573.2023-06 Simara Menezes Souza Wandermurem

00004.000668.2023-11 Cinthia Paes Guimaraes

00004.000765.2023-12 Roseane Gonzales Torres

00004.001770.2023-34 Marcelle Ribeiro dos Santos

00004.001822.2023-72 Michelle Teixeira da Silva Castro

00004.001637.2023-85 Vera Lucia Souza das Chagas Nogueira

00004.001637.2023-88 Edivaldo Cristiano dos Santos Souza

00004.000455.2023-90 Daniella Tavares Nogueira Miranda

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N°                        NOME

00004.001974.2023-75 Ingrid Alvarenga da Silva

Em 28/08/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0167/2023
PROCESSO Nº. 2023.035.000016-6-PR

CONTRATADA: MAPDATA TECNOLOGIA INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ Nº. 66.582.784/0001-11

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº120/2022, oriunda do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 017/2022 – processo licitatório nº 093/2022 do município de Mariana/
MG para contratação de empresa especializada para fornecimento de licenciamento de 
software do tipo CAD (computer aided desing – desenho assistido por computador).

VALOR GLOBAL: R$ 463.030,00 (quatrocentos e sessenta e três mil e trinta reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do objeto deste contrato será efetuado até o 15º 
(décimo quinto) dia do mês subsequente à prestação dos serviços, mediante a apresentação 
da competente Nota Fiscal, que deverá estar acompanhada da solicitação do pedido pela 
unidade solicitante, ambos atestados pela fi scalização da secretaria, coordenadora dos 
serviços.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 36 (trinta e seis reais) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/08/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de Agosto de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORRÊA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Mat. nº 40.359

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção E Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profi ssionais da Educação - CACS FUNDEB

ATA REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB

Campos dos Goytacazes – Aos cinco de abril de dois mil e vinte e três, às oito e 
trinta, ocorreu a primeira chamada da reunião presencial marcada com antecedência via 
Diário Ofi cial e às nove horas foi informado pela presidente, Elaine Cristina Reis da Silva, 
a segunda e última chamada para iniciarmos, com as presenças discriminadas abaixo: 
Membros Participantes: Patrícia Rodrigues Soares Nascimento: Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia; Edson da Silva Braga: Professores da Educação 
Básica Pública – SEPE; Silvana Lopes dos Santos: Professores da Educação Básica 
Pública – SEPE; Fábia Martha Ferreira Petralha: Vice-presidente do CACS-FUNDEB e 
Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas; Elaine Cristina Reis da Silva: 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Presidente do CACS-FUNDEB e representante do Conselho Municipal de Educação 
(CME); José Armando Ribeiro Barreto: Associação de Produtores Rurais de São Martinho 
e Adjacências; Sandro Fabiano Santana de Paula: Servidores Técnico-Administrativos 
das escolas básicas públicas – SIPROSEP; Rosana Corrêa Juncá: Conselho Municipal 
de Educação (CME); Leonardo Duarte Fidelis: Assistente Financeiro/Contador; Juliana 
Leandro Medeiros: Gerente Geral da Execução Orçamentária e Financeira; Luiza de 
Souza Simões: Secretária Executiva do CACS-FUNDEB; Lara Martins Pereira: Assessora 
Administrativa do CACS-FUNDEB.

ORDEM DO DIA – Estudo e deliberação para validação do 6º bimestre de 2022, avaliação 
de todos os processos de pagamentos bimestrais de 2022 para auxilio na elaboração do 
parecer conclusivo do respectivo ano.

DELIBERAÇÕES – Iniciada a reunião às nove horas, com a palavra Elaine, Presidente 
do CACS-FUNDEB e representante do Conselho Municipal de Educação (CME), durante 
a abertura foi apresentada a ordem do dia para estudo de onde será iniciado. Após 
apresentações dos conselheiros, contamos também com a presença de Leonardo Duarte, 
Assistente Financeiro e Juliana Medeiros, Gerente Geral da Execução Orçamentária 
e Financeira do Município, foi solicitado a presença dos mesmos para conceder auxílio 
no entendimento dos documentos a serem estudados. Em relação a primeira pauta, a 
presidente informou a impossibilidade de aprovação do 6º bimestre mediante ausência 
do relatório que é fornecido pelo Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em 
Educação (SIOPE), pois, a plataforma encontra-se bloqueada em decorrência do atraso 
de cadastro dos conselheiros, no qual alguns ainda não haviam enviado seus dados para 
o preenchimento no sistema, atual SisCACS, há também indivíduos que desistiram de 
fazer parte do conselho, o que acarreta na elaboração de edital para uma nova eleição, 
foi informado por Lara, assessora do CACS, que o novo edital encontra-se em processo 
de criação. Juliana Medeiros, conversou com os conselheiros explicando como funciona 
a questão dos prazos, pois, devido expiração do tempo hábil para cadastro o município 
encontra-se inadimplente e provavelmente o conselho será notifi cado e cobrado pela 
falta da validação do 6º bimestre, mas, cabe justifi car para entendimento, que o processo 
de eleição e nomeação dos conselheiros postergou, ocasionando pouco tempo para 
cumprimento dos prazos estabelecidos. A Juliana comunicou, que a data limite para 
apresentar o parecer conclusivo de 2022 é quatorze de abril de 2023, mas não se pode 
tomar nenhuma medida enquanto não houver preenchimento das vagas em vacância 
para ser liberado o sistema e poder validar, ou não, o último bimestre de 2022 e por fi m 
fazer o parecer conclusivo. A assembleia seguiu para a próxima pauta, onde, na falta 
do relatório necessário, foi aproveitado o espaço e tempo disponível para estudo dos 
processos fornecidos para análise. Foi levantado o questionamento sobre a difi culdade 
de compreensão dos processos de pagamento e extratos, pois, mesmo comparando e 
analisando o fl uxo de entrada e saída, há divergências. O Leonardo e a Juliana foram 
solícitos e responderam a diversos questionamentos para melhor entendimento do grupo 
de como funciona os processos, extratos e contas bancárias relacionados ao FUNDEB. 
O conselheiro, José Armando, levantou como sugestão o conselho ter acesso ao parecer 
prévio da controladoria, pois, eles detêm o saber mais especifi co e técnico sobre o assunto 
e daria embasamento para ser formulado o parecer do conselho. O Leonardo se propôs a 
disponibilizar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO), o documento que 
a controladoria tem acesso para formular o relatório prévio deles, todos concordaram e a 
ideia foi validada. A presidente, Elaine, fi nalizou a reunião deixando como sugestão que os 
processos de pagamento não sejam mais impressos, visto que, todos, serão disponibilizados 
de forma digital pelo drive e o link fornecido para os conselheiros previamente para estudos, 
lembrando que caso localizem algum valor exorbitante, em desacordo com o ideal, todos 
podem e devem apontar para que seja averiguado. Foi solicitado ao Leonardo e a Juliana 
que seja enviado com frequência o relatório do SIOPE, o RREO, que é um parecer 
conclusivo de todos os âmbitos e o relatório com parecer prévio da controladoria para que 
com esses documentos sejam feitas as análises, comparando-os e os validando mediante 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1405 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de Agosto de 2023

suas informações, esses de preferência, manter de forma impressa. Foi informado que 
o edital para suprir as vagas em vacância está sendo fi nalizado e até a próxima semana 
será enviado para publicação em Diário Ofi cial. Foi levantada a pauta sobre o fornecimento 
de cursos para melhor entendimento e imersão sobre as temáticas pertinentes a este 
conselho, visto que, como conselheiros há a necessidade de aprofundarmos nos conteúdos 
em debate, todos os presentes concordaram.
ENCERRAMENTO: Eu, Luiza de Souza Simões, responsável por secretariar esta reunião, 
esclareço que terminados os trabalhos e inexistindo qualquer outra manifestação, às 
10h25min a reunião deu-se por encerrada.
Campos dos Goytacazes – RJ, 05 de abril de 2023.

ATA REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB

Campos dos Goytacazes – Aos dezessete de maio de dois mil e vinte e três, às oito e 
trinta, ocorreu a primeira chamada da reunião presencial marcada com antecedência via 
Diário Ofi cial e às nove horas foi informado pela presidente, Elaine Cristina Reis da Silva, 
a segunda e última chamada para iniciarmos, com as presenças discriminadas abaixo: 
Membros Participantes: Andrea Barroso Tavares Chagas: Representante das Escolas 
do Campo; Edson da Silva Braga: Professores da Educação Básica Pública – SEPE; 
Elaine Cristina Reis da Silva: Presidente do CACS-FUNDEB e representante do Conselho 
Municipal de Educação (CME); Sandro Fabiano Santana de Paula: Representante 
dos Servidores Técnico- Administrativos das escolas básicas públicas – SIPROSEP; 
Lucimara Pereira Muniz: Representante das Escolas Quilombolas; Lara Martins Pereira: 
Assessora Administrativa do CACS-FUNDEB; Luiza de Souza Simões: Secretária Executiva 
do CACS-FUNDEB;

ORDEM DO DIA – Estudos para validação do 6º bimestre de 2022, avaliação de todos 
os extratos de pagamentos bimestrais de 2022 e 2023, resultado da eleição complementar 
para vagas em vacância deste conselho, além de estudarmos o regimento interno do 
conselho.

DELIBERAÇÕES – A assembleia de caráter extraordinária foi marcada após a 
Secretaria de Educação Ciência e Tecnologia (SEDUCT) fornecer parte dos documentos 
necessários para as análises. Para ciência, informamos aos conselheiros com cinco dias de 
antecedência via aplicativo de mensagens e foi publicado no Diário Ofi cial do município dia 
16 de maio de 2023. Com início às nove horas, com a palavra Elaine Reis, Presidente do 
CACS-FUNDEB e representante do Conselho Municipal de Educação (CME), sem quórum 
mínimo para deliberações, mas em respeito aos presentes seguimos a assembleia com 
a ordem vigente do dia, e se necessário votações, fi cará para uma próxima assembleia 
que obtenha quórum mínimo presente. Durante a abertura foi apresentada a ordem do 
dia para estudos. Iniciamos dialogando sobre o Sistema Informatizado de Gestão dos 
CACS-Fundeb o SisCACS no qual ainda se encontra bloqueado para validação mediante 
o atraso dos cadastros, porém, como foi fornecido os documentos para estudos, a 
presidente, Elaine, informou que foi pessoalmente a secretaria, juntamente com Luiza, 
secretária do CACS, encontrar com a Juliana Leandro Medeiros, gerente geral da execução 
orçamentária e fi nanceira, para buscar conhecimento e informações sobre como analisar 
todos os RREOS, extratos e processos disponíveis, fazendo uma explanação breve com os 
conselheiros, contudo, reforçando que somos leigos em relação a contabilidade e há uma 
certa difi culdade para compreensão de todos os dados disponíveis. Mediante a algumas 
indagações e informações que não fi caram devidamente esclarecidas, Elaine informou 
que solicitará para a próxima assembleia a participação da subsecretária de gestão 
orçamentária e fi nanças da educação, Carla Patrão. Um dos conselheiros sugeriu para que 
possa haver a indicação um nome técnico para estar presente nesta próxima assembleia 
com intuito de absorver as informações que a Carla venha trazer e nos repassar da forma 
mais acessível para melhor compreensão. A sugestão foi aceita por todos. Houve uma 
breve conversa em relação ao atraso tecnológico do município de Campos dos Goytacazes 
comparado a municípios vizinhos, diante de, haver verba e licitações em andamento, porém 
sem ferramentas que possam facilitar o dia a dia do servidor. Recentemente foi realizada 
uma eleição para o preenchimento das vagas em vacância deste conselho, onde tivemos 
duas participantes, uma para representante de pais de alunos de escola básica publica, 
seguido de representação estudantil, ambas com votos e eleitas de forma democrática. A 
divulgação foi feita via Diário Ofi cial de acordo com o cronograma. Havia um prazo para o 
envio de documentação, foi realizado o contato para reforçar os prazos, houve extensão 
do prazo para terem mais tempo hábil e mesmo assim, sem sucesso, não foi enviado as 
documentações. Dia 15 de maio, de acordo com o cronograma do edital, seria publicado a 
posse, porém foi necessário publicar uma nota explicativa após o não retorno das mesmas. 
A próxima assembleia, com quórum presente será defi nido o destino dessas vagas que 
permanece em vacância. Em relação ao regimento interno do conselho, a presidente 
recomendou a leitura e estudo individual para que numa próxima reunião os conselheiros 
possam trazer as mudanças necessárias de acordo com a vontade dos mesmos.

ENCERRAMENTO: Eu, Luiza de Souza Simões, responsável por secretariar esta 
reunião, esclareço que terminados os trabalhos e inexistindo qualquer outra manifestação, 
às 10h20min a reunião deu-se por encerrada.

Campos dos Goytacazes – RJ, 17 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0120/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000090-1--PR

CONTRATADA: ECONNFLU – EMPREENDIMENTOS DE CONSTRUÇÃO NORTE E 
NOROESTE FLUMINENSE LTDA.
CNPJ Nº 36.297.026/0001-90

OBJETO: O objeto do presente Termo é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, para execução da estruturação da rede de serviços 
do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Construção do Centro de Referência e 
Assistência Social - CRAS - Travessa Francisco Neto, s/n° - Parque Rádio Velho - Farol de 
São Thomé, Campos dos Goytacazes/RJ.

PRAZO DO ADITIVO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 16/06/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 23/08/2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA Nº 052, 23 DE AGOSTO DE  2023.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Lailce da Fonseca Ferreira 
para Daniel Pádua Ferreira.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Lailce da Fonseca Ferreira, autorizatária de serviço de táxi 
neste Município, no Ponto de nº 04, localizado na Av. Sete de Setembro, desde 06/09/2017, 
conforme Portaria nº 35/2017, solicitou transferência de seu ponto para Daniel Pádua 
Ferreira, por meio do Processo Administrativo nº 2023.109.000047-2-PA.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Lailce da Fonseca Ferreira para Daniel Pádua Ferreira, do Ponto de taxi nº 04, localizado 
na Av. Sete de Setembro. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 522/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 29 de agosto de 2023 (terça-feira) às 14h no Instituto PREVICAMPOS, Av. Alberto 
Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

MARA RUBEA TINOCO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

28001 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCUS VINICIUS SILVA SARDINHA 28503 AVALIAÇÃO INTERNA

CLÁUDIA MÁRCIA MORAES SOARES 33991 AVALIAÇÃO INTERNA

HELLEN NATHALIA ASSUNÇÃO 
CASTELAR

20845 AVALIAÇÃO INTERNA

MATEUS RODRIGUES BARCELOS 39253 AVALIAÇÃO INTERNA

ANDREIA CRISTINA RANGEL MADRUGA 25377 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 28 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

Previcampos

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2023.193.000023-5-PR

Assunto: Concorrência nº. 001/2023

Objeto: Contratação de empresa de engenharia na execução dos serviços de 
manutenção do sistema de iluminação pública, com fornecimento de mão de obra, 
máquinas e equipamentos e todos os materiais necessários à execução.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 162.002/2023, exarado pela Procuradoria Geral do 
Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO do 
recurso interposto pela empresa ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA. 

Publique-se. 

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2023.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira
Secretária Municipal de Serviços Públicos

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1405 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de Agosto de 2023

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Processo nº 2023.204.000162-2-PR

Pregão Presencial SRP nº 017/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de locação de impressoras e serviços de impressão, com 
fornecimentos de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente 
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de 
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimentos de insumos, 
exceto papel, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos

Considerando a manifestação do Centro de Informações e Dados de Campos – CIDAC, 
DECIDO pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO da impugnação interposta pela empresa 
COMPACTPRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 16.422.609/0001-99, através do processo administrativo nº 2023.204.002447-4-
PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
= Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos =

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Processo nº 2023.204.000162-2-PR

Pregão Presencial SRP nº 017/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de locação de impressoras e serviços de impressão, com 
fornecimentos de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente 
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de 
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimentos de insumos, 
exceto papel, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos

Considerando a manifestação do Centro de Informações e Dados de Campos – CIDAC, 
DECIDO pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO PARCIAL da impugnação interposta, 
através do email, pela empresa F. VALADÃO COMÉRCIO VAREJISTA E SERVIÇOS 
MANUTENÇÃO DE INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 19.605.285/0001-12.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
= Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CONVITE 001/2023

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

A presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e 
alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo n° 2023.019.000062-1-
PR, Convite n°. 001/2023, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra de reforma 
da Casa de Cultura José Cândido de Carvalho – Rodovia Raul Souto Maior (RJ-2016) 
– Goitacazes - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante WINNER EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.380.073/0001-00, com o valor total de 
R$ 234.960,61 (duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e sessenta reais e sessenta e 
um centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de agosto de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

ADJUDICAÇÃO E H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO 001/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 001/2022, processo nº 2022.099.000076-0-PR, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de prevenção e combate a 
incêndio e atendimento de emergências setoriais por meio de brigada de incêndio 
com profi ssionais adequados para atender a Fundação Municipal de Saúde, em 
consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO seu objeto 
à empresa NAVEBRAS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº. 07.588.598/0001-20, vencedora no único item do pregão em epígrafe, com o valor de 
R$ 1.033.395,36 (um milhão e trinta e três mil, trezentos e noventa e cinco reais e trinta e 
seis centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de outubro de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

  PREGÃO PRESENCIAL SRP N.° 005/2023

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, n.º 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços n.º 062/2023 relacionada ao Pregão Presencial SRP n.º 005/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de órteses, próteses e materiais especiais – OMPE (Placas, parafusos e próteses) com sistema de comodato de instrumentais, visando atender os serviços de cirurgias 
ortopédicas realizados no Hospital Ferreira Machado, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT. UNID. MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA

1

PLACA DE COMPRESSÃO DINÂMICA - DCP 3.5MM - (inclui parafusos) descricao produto:placa  reta 3,5 
(cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; material: aco inoxidavel; modelo: reta; 
fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; espessura: 3,5mm; rotulagem: devera conter 
identifi cacao do material, dados fabricante/importador, condicoes de armazenamento e demais instrucoes; 
embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do produto; acessorios: parafuso cortical

80 UNID. ORTOSINTESE R$ 370,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

2

PLACA ANGULADA UMERO PROXIMAL BLOQUEADA (com parafusos) tipo aço inox; descricao 
produto:placa  bloqueada de úmero proximal (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos 
fragmentos; material: aco inoxidavel; modelo: úmero proximal; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir 
conforme cirurgia; espessura: 3,5mm; rotulagem: devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/
importador, condicoes de armazenamento e demais instrucoes; embalagem: acondicionado em material que 
garanta a integridade do produto; acessorios: parafuso cortical; parafuso bloqueado

100 UNID. ORTOBIO R$ 1.860,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

3

PLACA 1/3 TUBULAR 3.5MM - (inclui parafusos); tipo material: aço inox; descricao produto:placa  1/3 tubo 
(cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; material: aco inoxidavel; modelo: 
semi tubular; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; espessura: 3,5mm; rotulagem: 
devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, condicoes de armazenamento e demais 
instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do produto; acessorios: 
parafuso cortical

70 UNID. ORTOSINTESE R$ 395,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 005/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP n.º 005/2023, Processo n.º 2023.099.000062-P-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de órteses, próteses e materiais especiais – OMPE (Placas, parafusos e próteses) com sistema de comodato de instrumentais, visando atender os 
serviços de cirurgias ortopédicas realizados no Hospital Ferreira Machado, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses,
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 32.534.670/0001-84, vencedora do Pregão epigrafado, com registro dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 e 57.

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de agosto de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1405 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de Agosto de 2023

Secretaria Municipal de Saúde

4

PLACA RECONSTRUÇÃO 3.5mm (com parafusos) - tipo aço inox; descricao produto:placa  reconstrução 
3,5 (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; material: aco inoxidavel; modelo: 
reta moldável; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; espessura: 3,5mm; rotulagem: 
devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, condicoes de armazenamento e demais 
instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do produto; acessorios: 
parafuso cortical

70 UNID. ORTOBIO R$ 532,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

5

PLACA EM T 3.5MM - com parafuso corticais 10 a 60mm (com parafusos); tipo aço inox; descricao 
produto:placa  punho em “t” 3,5 (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; 
material: aco inoxidavel; modelo: em “t”; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; 
espessura: 3,5mm; rotulagem: devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, 
condicoes de armazenamento e demais instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a 
integridade do produto; acessorios: parafuso cortical;

70 UNID. ORTOSINTESE R$ 725,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

6

PLACA BLOQUEADA EM TITANEO PARA UMERO DISTAL LATERAL E MEDIAL tipo aço inox; descricao 
produto:placa úmero distal 3,5 (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; 
material: titânio; modelo: úmero distal; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; espessura: 
3,5mm; rotulagem: devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, condicoes de 
armazenamento e demais instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do 
produto; acessorios: parafuso cortical em titânio;parafuso bloqueado titânio

70 UNID. TECHIMPORT R$ 3.850,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

7

PLACA 3,5mm PARA OLECRANO BLOQUEADA EM TITANIO (INCLUI PARAFUSOS) tipo aço inox; 
descricao produto:placa  olécrano (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; 
material: titânio; modelo: olécrano; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; espessura: 
3,5mm; rotulagem: devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, condicoes de 
armazenamento e demais instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do 
produto; acessorios: parafuso cortical em titânio; parafuso bloqueado em titânio;

40 UNID. TECHIMPORT R$ 3.850,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

8
PARAFUSO CORTICAL CANULADO Ø 7,0 mm - Componentes: Chave em T. Guia de fi o Ø 1,2mm. Fresa 
canulada engate rápido Ø 2,7 x 1,4mm. Fresa canulada engate rápido Ø 3,5 x 1,4mm. Guia de broca, chave 
sextavada e medidor.

80 UNID. ORTOSINTESE R$ 130,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

9

PLACA E PARAFUSO DESLIZANTE DHS 135* - Descrição detalhada do produto - Dispositivo médico 
avançado 4.5mm low contact-plate, de baixo contato avançado, aço inoxidável, tubo deslizante. Estes 
dispositivos são usados em conjunto com parafuso cortical e esponjoso 4.5mm tamanhos de 03 á 20 furos. 
Proporcionando grande estabilidade a fratura e promovendo um novo sistema de fi xação interna. Produto 
fabricado em liga especial de aço inox.

70 UNID. ORTOSINTESE R$ 1.370,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

10

PLACA CLAVICULA ANATOMICA BLOQUEADA TIPO MATERIAL: AÇO INOX (COM PARAFUSOS) 
descricao produto:placa  clavícula 3,5 (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; 
material: aco inoxidavel; modelo: clavícula pré moldada; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme 
cirurgia; espessura: 3,5mm; rotulagem: devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, 
condicoes de armazenamento e demais instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a 
integridade do produto; acessorios: parafuso cortical;parafuso bloqueado;

70 UNID. ORTOBIO R$ 2.300,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

11

PLACA C/ PARAFUSO DESLIZANTE DE 95 GRAUS PLACA C/ PARAFUSO DESLIZANTE DE 95 GRAUS 
especifi cação: placa ortopédica, aço inoxidável, tubo deslizante condiliana 95°, DHS/DCS Descrição 
detalhada do produto - Dispositivo médico avançado 4.5mm low contact-plate, de baixo contato avançado. 
Estes dispositivos são usados em conjunto com parafuso cortical e esponjoso 4.5mm tamanhos de 03 á 
20 furos. Proporcionando grande estabilidade a fratura e promovendo um novo sistema de fi xação interna. 
Produto fabricado em liga especial de aço inox.

70 UNID. ORTOSINTESE R$ 1.300,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

12

HASTE INTRAMEDULAR BLOQUEADA FEMORAL - Descrição detalhada do produto - Haste intramedular 
bloqueada, dispositivo médico desenvolvido com o objetivo de promover a estabilização, correção e fi xação 
óssea, porém concebido unicamente para auxiliar a regeneração óssea e não para substituir a estrutura 
normal do esqueleto humano. Produto fabricado em liga especial de aço intra-locking. Possuem corpo 
cilíndrico canulado e alongado em forma de tubo, moldado anatomicamente para ser implantado no canal 
intramedular dos ossos longos do corpo humano neste caso no fêmur. Sistema locking: Pino de trava, pino 
intramedular, parafuso deslizante, pino intramedular canulado esquerdo e direito e parafuso tampão.

70 UNID. ORTOBIO R$ 1.760,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

13

HASTE INTRAMEDULAR BLOQUEADA TIBIAL - Descrição detalhada do produto: Haste intramedular 
bloqueada. dispositivo médico desenvolvido com o objetivo de promover a estabilização, correção e fi xação 
óssea, porém concebido unicamente para auxiliar a regeneração óssea e não para substituir a estrutura 
normal do esqueleto. Produto fabricado em liga especial de aço sistema intra-locking. Possuem corpo 
cilíndrico canulado e alongado em forma de tubo, moldado anatômicamente para ser implantado no canal 
intramedular dos ossos longos do corpo humano neste caso no úmero. Sistema locking: Pino de trava, pino 
intramedular, parafuso deslizante, pino intramedular canulado esquerdo e direito e parafuso tampão.

70 UNID. ORTOBIO R$ 1.510,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

14
FIO DE CERCLAGEM - fi o de aço para cerclagem; especifi cação: fi o maleável de cerclagem, material: aço 
inox, não estéril, descartável, cirurgia ortopédica. Dispositivo em aço inox para auxiliar a regeneração de uma 
estrutura óssea descontinuada ou fraturada. Estabilizando fraturas osteossínteses em geral. 1m x 0.6mm

90 UNID. ORTOCIR R$ 40,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

15
FIO DE KIRSCHNER (1.0x300mm) - Fio de Kirschner- Material ortopédico constituído por fi o metálico em 
aço inoxidavel, liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, 
estabilizando via percutânea. 1.0 x 300 mm.

90 UNID. GD RUFINO R$ 28,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

16
FIO DE KIRSCHNER (1.5X300MM) - Fio de Kirschner- Material ortopédico constituído por fi o metálico em 
aço inoxidável, liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, 
estabilizando via percutânea. 1.5 x 300 mm.

200 UNID. GD RUFINO R$ 28,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

17
FIO DE KIRSCHNER (2.0x300mm) - Material ortopédico constituído por fi o metálico em aço inoxidável, 
liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, estabilizando via 
percutânea. 2.0mm x 300 mm.

500 UNID. GD RUFINO R$ 28,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

18
FIO DE KIRSCHNER (2.5x300mm) - Material ortopédico constituído por fi o metálico em aço inoxidável, 
liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, estabilizando via 
percutânea. 2.5mm x 300 mm.

200 UNID. GD RUFINO R$ 28,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

19
FIO DE KIRSCHNER (3.0x300mm) - Material ortopédico constituído por fi o metálico em aço inoxidável, 
liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, estabilizando via 
percutânea. 3.0mm x 300 mm.

90 UNID. GD RUFINO R$ 28,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

20
FIO DE KIRSCHNER (3.5x300 mm) - Material ortopédico constituído por fi o metálico em aço inoxidável, 
liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, estabilizando via 
percutânea. 3.5mm x 300 mm.

90 UNID. GD RUFINO R$ 28,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

21
FIO DE KIRSCHNER (4.0x300mm) - Material ortopédico constituído por fi o metálico em aço inoxidável, 
liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, estabilizando via 
percutânea. 4.0mm x 300 mm.

90 UNID. GD RUFINO R$ 23,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

22
FIO DE KIRSCHNER (4.5x300mm) - Material ortopédico constituído por fi o metálico em aço inoxidável, 
liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, estabilizando via 
percutânea. 4.5mm x 300 mm.

90 UNID. GD RUFINO R$ 29,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

23
FIO DE KIRSCHNER (5.0x300mm) - Material ortopédico constituído por fi o metálico em aço inoxidável, 
liso, utilizado para estabilizar ossos fragmentados, introduzidos dentro da estrutura óssea, estabilizando via 
percutânea. 5.0mm x 300 mm.

90 UNID. GD RUFINO R$ 29,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

24
FIO DE STAINMANN (fi xação percutânea e tração trans esqueletica) tamanho 3,0 - fi o de steimann, aço 
inoxidável, liso - engloba todas as medidas

50 UNID. GD RUFINO R$ 32,50
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

25
FIO DE STAINMANN (fi xação percutânea e tração trans esqueletica) tamanho 4,0 - fi o de steimann, aço 
inoxidável, liso - engloba todas as medidas

50 UNID. SARTORI R$ 32,50
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

26
FIO DE STAINMANN (fi xação percutânea e tração trans esqueletica) tamanho 5,0 - fi o de steimann, aço 
inoxidável, liso - engloba todas as medidas

50 UNID. SARTORI R$ 32,50
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1405 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de Agosto de 2023

27
CIMENTO ORTOPEDICO - tipo material: sem antibiotico; especifi cação: cimento cirúrgico, monômero, 
n-dimetil paratoluidina, hidroquinona, pó, sem antibiótico. 

90 CAIXA CIMTECH R$ 165,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

28

PROTESE DE QUADRIL SEM CIMENTO - protese artroplastia total de quadril parafusada de femur e 
acetabulo sem cimento, componente haste femural cone não cimentada em titânio; componente calota 
metálica p/ acetabulo em titânio; componente liner p/ acetabulo em polietileno; componenete cabeca cefalica 
cone em aço inox; acessorios: parafuso esponjoso acetubular em titânio.

16 UNID. ORTOSINTESE R$ 5.150,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

29
PLACA EM L DIR/ESQ 4.5MM - (inclui parafusos); tipo material: aço inox; placa de suporte de plateau tibial 
em “l” 4,5mm inclui parafusos especifi cação: placa ortopédica, aço inoxidável, plateau, todos os tamanhos, 
reta, p/ parafuso cortical 4,5 mm, esponjoso 6,5mm

70 UNID. ORTOBIO R$ 930,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

30
PLACA DE SUSTENTAÇÃO DISTAL DE FÊMUR DIR/ESQ 4.5 - placa de compressao dinamica 4,5 mm 
larga (inclui parafusos) especifi cação: placa ortopédica, aço inoxidável, dcp ponta larga, 4,50 mm, não 
descartável, não estéril, fi xação de parafuso de traumatologia

70 UNID. ORTOSINTESE R$ 2.720,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

31

PLACA DE SUSTENTAÇÃO PROXIMAL DE TÍBIA DIR/ESQ 4.5 - Descrição detalhada do produto - 
Dispositivo médico avançado 4.5mm low contact-plate sistema intra-lock (P.O.B) com orifícios duplos, 
tamanhos de 3 a 20 furos ângulo fi xo de baixo contato avançado de alta compressão. Estes dispositivos são 
usados em conjunto aos parafusos compressivos 4.5mm tendo parte inferior da cabeça de forma esférica e 
rosca assimétrica conforme norma da ANVISA. Proporcionando grande estabilidade a fratura e promovendo 
um novo sistema de fi xação interna. Produto fabricado em liga especial de aço inox.

70 UNID. ORTOSINTESE R$ 1.710,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

32
PLACA LARGA 4.5MM - placa de compressao dinamica 4,5 mm larga (inclui parafusos) especifi cação: placa 
ortopédica, aço inoxidável, dcp ponta larga, 4,50 mm, não descartável, não estéril, fi xação de parafuso de 
traumatologia

70 UNID. ORTOBIO R$ 720,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

33
PLACA ESTREITA 4.5 MM - placa de compressao dinamica 4,5 mm estreita (inclui parafusos): placa 
ortopédica, aço inoxidável, DCP ponta estreita, 4,50 mm, não descartável, não estéril, fi xação de parafuso 
de traumatologia.

70 UNID. ORTOBIO R$ 640,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

34

PLACA BLOQUEADA PARA CALCANEO; tipo material: aço inoxidavel descricao produto:placa  calcâneo 
3,5 (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; material: aco inoxidavel; modelo: 
calcâneo; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; espessura: 3,5mm; rotulagem: devera 
conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, condicoes de armazenamento e demais 
instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do produto; acessorios: 
parafuso cortical;parafuso bloqueado;

40 UNID. ORTOBIO R$ 1.480,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

35

PLACA EM T BLOQUEADA COM DUPLO BLOQUEIO DISTAL (COM PARAFUSOS) - descricao produto: 
placa  punho volar”t” 3,5 (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; material: 
aco inoxidavel; modelo: volar com dupla fi leira; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; 
espessura: 3,5mm; rotulagem: devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, 
condicoes de armazenamento e demais instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta 
a integridade do produto; acessorios: parafuso cortical 3,5mm; parafuso bloqueado 3.5mm; parafuso 
bloqueado 2.5mm

120 UNID. ORTOBIO R$ 1.780,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

36

PLACA BLOQUEADA EM ACO INOX EM L OU T PARA PLATO TIBIAL, ANATOMICAS COM LADO DIREITO 
E ESQUERDO -placa bloqueada de suporte de plateau tibial 4,5mm inclui parafusos especifi cação: placa 
ortopédica, aço inoxidável, plateau, reta, p/ parafuso cortical 4,5 mm, parafuso bloquado 5.0mm e esponjoso 
6,5 mm

100 UNID. ORTOBIO R$ 2.750,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

37

PLACA BLOQUEADA DISTAL DE FEMUR COM PARAFUSOS: descricao produto:placa  bloqueada distal de 
fêmur(cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: grandes fragmentos; material: aco inoxidavel; modelo: 
distal de fêmur; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; espessura: 4,5mm; rotulagem: 
devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, condicoes de armazenamento e demais 
instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do produto; acessorios: 
parafuso cortical 4,5mm;parafuso bloqueado 4,5mm

70 UNID. ORTOBIO R$ 2.750,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

38

PLACA BLOQUEADA TIBIA DISTAL (PILAO TIBIAL) ANTEROLATERAL (LONGA QUE PERMITA A 
COLOCACAO DE PARAFUSOS DE BLOQUEIO E CONVENCIONAIS)  descricao produto:placa  distal de tibia 
3,5 (cirurgia ortopedica); funcao: sintese; aplicacao: pequenos fragmentos; material: aco inoxidavel; modelo: 
distal de tibia; fi xacao: parafuso; comprimento: a defi nir conforme cirurgia; espessura: 3,5mm; rotulagem: 
devera conter identifi cacao do material, dados fabricante/importador, condicoes de armazenamento e demais 
instrucoes; embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do produto; acessorios: 
parafuso cortical;parafuso bloqueado

70 UNID. ORTOBIO R$ 1.800,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

39
HASTE INTRAMEDULAR DE FEMUR BLOQUEADA RETROGRADA (INCLUI PARAFUSOS); tipo material: 
aço inox haste intramedular retrogada incluindo parafusos especifi cação: haste ortopédica, aço inoxidável, 
bloqueada, retrogada

40 UNID. BIOMECANICA R$ 1.810,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

40
HASTE INTRAMEDULAR DE FEMUR COM BLOQUEIO CEFALICO (CURTA) (INCLUI PARAFUSOS); tipo 
material: aço inox especifi cação: haste ortopédica, aço inoxidável, femoral proximal curta, bloqueio proximal 
compressivo + parafuso antirrotatório, distal estático, não descartável, não estéril, 37,5 mm

120 UNID. BIOMECANICA R$ 1.810,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

41
HASTE INTRAMEDULAR DE FEMUR COM BLOQUEIO CEFALICO (LONGA) (INCLUI PARAFUSOS); tipo 
material: aço inox especifi cação: haste ortopédica, aço inoxidável, femural proximal longa, bloqueio proximal 
compressivo + parafuso antirrotatório, distal estático, não descartável, não estéril,

75 UNID. BIOMECANICA R$ 2.050,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

42
HASTE INTRAMEDULAR DE UMERO CANULADA BLOQUEADA (INCLUI PARAFUSOS); tipo material: aço 
inox especifi cação: haste ortopédica, aço inoxidável, intramedular bloqueada de úmero, inclui parafusos

80 UNID. HEXAGON R$ 2.730,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

43 HASTE INTRAMEDULAR FLEXIVEL TEENN (INCLUI PARAFUSOS); material: titânio 20 UNID. ORTOSINTESE R$ 2.460,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

44
PROTESE ARTROPLASTIA TOTAL DE QUADRIL CIMENTADA componentes: haste femural cimentada em 
aço inox; componente acetabular cimentado; componente cabeça cefalica em aço inox; restritor de cimento; 
componente liner p/ acetabulo em polietileno.

10 UNID. ORTOSINTESE R$ 3.750,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

45
ARTROPLASTIA DE QUADRIL HIBRIDA COMPONENTE CALOTA METALICA P/ ACETABULO EM TITANIO 
PARAFUSADO, componente femural cimentado, restritor de cimento, componente cabeca cefalica em aço 
inox; componente liner p/ acetabulo em polietileno; acessorios: parafuso esponjoso acetubular em titânio

15 UNID. ORTOSINTESE R$ 4.700,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

46
PROTESE ARTROPLASTIA PARCIAL DE QUADRIL TIPO BIPOLAR, componente haste femural cone 
cimentada em aço inox; componente acetabulo bipolar, componente cabeca cefalica em aço inox; restritor 
de cimento

60 UNID. ORTOSINTESE R$ 3.970,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

47
PROTESE CABEÇA RADIO NÃO MODULAR especifi cação: prótese interna membro superior, cromo 
cobalto/titânio, monobloco, substituição cabeça do rádio

20 UNID. SARTORI R$ 2.900,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

48

Placa distal de femur DIR/ESQ 4.5 - Descrição detalhada do produto - Dispositivo médico avançado 4.5mm 
low contact-plate sistema intra-lock (P.O.B) com orifícios duplos tamanhos de 3 a 20 furos, ângulo fi xo de 
baixo contato avançado de alta compressão. Estes dispositivos são usados em conjunto aos parafusos 
compressivos 4.5mm tendo parte inferior da cabeça de forma esférica e rosca assimétrica conforme norma 
da ANVISA. Proporcionando grande estabilidade a fratura e promovendo um novo sistema de fi xação interna. 
Produto fabricado em liga especial de aço cromo-cobalto.

70 UNID. ORTOBIO R$ 2.820,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

49

Placa distal de tíbia DIR/ESQ - Descrição detalhada do produto - Dispositivo médico avançado 3.5mm low 
contact-plate sistema intra-lock (P.O.B) com orifícios duplos, ângulo fi xo de baixo contato avançado de alta 
compressão. Estes dispositivos são usados em conjunto aos parafusos compressivos 3.5mm, parafuso 
cortical 3.5mm, parafuso esponjoso 3.5mm. Tendo parte inferior da cabeça de forma esférica e rosca 
assimétrica conforme norma da ANVISA. Proporcionando grande estabilidade a fratura e promovendo um 
novo sistema de fi xação interna. Produto fabricado em liga especial de aço cromo-cobalto.

80 UNID. ORTOBIO R$ 1.740,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

50
SISTEMA DE FIXACAO EXTERNO PARA ANTEBRACO E PUNHO LINEAR fi xador externo para punho; tipo 
material: aço inox (antebraço) especifi cação: fi xador externo, aço inoxidável, p/ punho

130 UNID. SARTORI R$ 575,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

51
SISTEMA DE FIXAÇÃO EXTERNA TÍBIA E FÊMUR LINEAR - fi xador externo linear; tipo material: aço inox 
especifi cação: fi xador externo, aço inoxidável, linear - inclui as medidas 250mm, 300mm, 350mm, 400mm

220 UNID. SARTORI R$ 495,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

52
FIXADOR EXTERNO PARA REDUÇÃO E ALONGAMENTO - Descrição detalhada do produto - dispositivo 
de fi xação externo linear avançado com conectores ajustáveis, que pode ser colocado em qualquer posição 
que se adaptam na posição do traço da fratura. Fabricado em liga especial de aço cromo-cobalto.

90 UNID. SARTORI R$ 1.530,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1405 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de Agosto de 2023

Câmara Municipal

53

DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO EXTERNA ILIZAROV COM CONECTORES AJUSTÁVEIS - Descrição 
detalhada do produto: Dispositivo de fi xação ilizarov externo avançado com conectores ajustáveis que 
podem ser colocados em qualquer posição do semi-anel livremente e milimetricamente combinado com 
parafusos central que poderá ser girado em seu próprio eixo num ângulo de 360° pela simples liberação da 
porca de fi xação do conjunto, combinado com semi-anel mecânico. Este permite que o conector ajustável 
deslize por toda a sua extensão que se adaptam na posição do traçado da fratura. Fabricado em liga especial 
de aço cromo-cobalto.

125 UNID. SARTORI R$ 4.450,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

54

Dispositivo de fi xacao tubular externo avancada para pelvis - Descrição detalhada do produto - Dispositivo de 
fi xação híbrido externo avançado com conectores híbridos ajustáveis que podem ser colocados em qualquer 
posição livremente e milimetricamente combinado com parafusos que poderá ser girado em seu próprio eixo 
num ângulo de 360° pela simples liberação da porca de fi xação do conjunto que se adaptam na posição do 
traçado da fratura. Fabricado em liga especial de cromo-cobalto.

125 UNID. SARTORI R$ 3.800,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

55
Parafuso cortical canulado Ø 3,0 mm de auto compressão - Componentes: Chave em T.  Guia de fi o Ø 
1,2mm. Fresa canulada engate rápido Ø 2,7 x 1,4mm. Fresa canulada engate rápido Ø 3,5 x 1,4mm. Guia 
de broca, chave sextavada e medidor.

80 UNID. HEXAGON R$ 730,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

56
PARAFUSO CORTICAL CANULADO Ø 3.5MM -; especifi cação: parafuso ortopedico, aço inoxidável, 
canulado, 3,5 mm, rosca total e rosca parcial

80 UNID. ORTOCIR R$ 180,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

57
PARAFUSO ESPONJOSO CANULADO Ø 7.0MM - parafuso canulado 7,0mm; especifi cação: parafuso 
ortopedico, aço inoxidável, canulado, 7.0 mm, rosca total e rosca parcial

80 UNID. ORTOBIO R$ 129,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 32.534.670/0001-84

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde


		2023-08-28T17:24:58-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




